2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số:           /2025/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bến Tre, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2020
 về việc giao thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư  các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp do cấp tỉnh quản lý thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 06 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Xét Tờ trình số .........../TTr-UBND ngày ....... tháng ..... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh xin thông qua Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2020  về việc giao thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư  các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp do cấp tỉnh quản lý thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư  các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp do cấp tỉnh quản lý thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 2. Quy định chuyển tiếp

Đối với các dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa phương thuộc cấp mình quản lý đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư trước ngày 01 tháng 01 năm 2025, cần điều chỉnh chủ trương đầu tư thì Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án và chịu trách nhiệm về quyết định của mình.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

  Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X - Kỳ họp thứ 17 thông qua ngày … tháng     năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày …    tháng … năm 2025./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Kiểm toán nhà nước KV IX;

- Đại biểu Quốc hội – HĐND tỉnh Bến Tre;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bến Tre;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp, Kho bạc nhà nước tỉnh; Thanh tra tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đài PT-TH; Báo Đồng Khởi (để đưa tin);

- Trung tâm Thông tin điện tử Bến Tre (để đưa tin);

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh (để đưa tin);

- Phòng TH - VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH